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Úvod

Moje bakalářská práce se zaměřuje na mytologické motivy v Gaimanově románu

Američtí bohové. Neil Gaiman v tomto díle výrazným způsobem rozehrává odkazy

k řadě světových mytologií. Nicméně toto téma je třeba více vyhranit. Samotné vy-

užívání mytologické látky by nebylo příliš zajímavé, setkáváme se s ním v současné

beletrii (a také v filmech, komiksech atd.) zcela běžně, od vycpávkového využití

v průměrných knihách příslušejících žánru fantasy až po recyklace celých mytolo-

gických světů a panteonů pro potřeby nějakého pop-kulturního cyklu (např. Thor

v komiksech a nověji filmech z produkce nakladatelství Marvel či série Ricka Rior-

dana: Percy Jackson a Olympané). Gaiman je sice mnohem poučenější moderními

vědeckými interpretacemi mytologií, než je tomu u naprosté většiny autorů současné

fantasy, ale vymyká se hlavně něčím jiným.

Američtí bohové jsou velký román o současných Spojených státech Amerických, a

tedy – vzhledem ke globálnímu postavení USA – o celém našem světě. Staří bohové,

které si do nové země přinesli uprchlíci, zavlečení otroci a hledači štěstí či důstojnos-

ti, – zkrátka ti, ze kterých vznikal a doposud vzniká americký lid –, slouží autorovi

románu jako výrazový prostředek a já chci ukázat v této práci, jak mohou vykoná-

vat takovou funkci právě proto, že se odkazují k povědomí čtenáře o kodifikovaných,

„vědeckých“ výpovědích o mytologiích. K interpretaci mytologických motivů v ro-

mánu zcela jistě nestačí jen sestavit pokud možno úplný katalog zmíněných bohů,

mytologických vyprávění, míst a představ, které se v Gaimanově knize vyskytují, a

jejich kulturních a geografických lokalizací. Sice nestačí, ale pro interpretaci je tako-

vý katalog nezbytný a svým rozsahem představuje nemalou část předložené práce.

Právě tak je nezbytné, avšak samo o sobě nepostačující, sledovat rozdíly mezi stan-

dardními odbornými výpověďmi o jednotlivých mytologických fenoménech a tím, co

se o těchto fenoménech dočteme v Gaimanově románu.
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Metodologie

Základní pojmy

Pro předloženou interpretaci Amerických bohů jsem jako východisko zvolila inter-

pretační schéma, které rozpracoval ve své díle Lector in fabula Umberto Eco a které

u nás komentoval a co do použitelnosti zvažoval Lubomír Doležel. Schéma je vymeze-

no klíčovými pojmy a) text, b) modelový čtenář, c) modelový autor, d) encyklopedie.

Pochopitelně oproti odkazovaným autorům toto schéma výrazně zjednodušuji a zu-

žuji z hlediska kontextu sémiotických zkoumání, která představovala hlavní zájem

obou odkazovaných autorů.

Text

Text, Umbertem Ecem často označovaný jako „líný nástroj“, si musí dotvářet čtenář,

protože „žije z nadhodnoty smyslu“.1 Tedy je chápaný jako dílo otevřené určitému,

značnému množství interpretací. Toto množství ovšem není a nemůže být nekonečné.

Eco rozděluje texty na otevřené a uzavřené, přičemž rozdíl nespočívá v tom, že

by text uzavřený byl kompletně nepřístupný mnohočetnosti interpretací, ale že ho

autor úmyslně psal s jedním jediným typem modelového čtenáře v mysli. Patří sem

například braková literatura.

Text – jak otevřený, tak uzavřený– je dán jako fakt a čtenář bez ohledu na svoji

rafinovanost, motivovanost a případný talent není nikdy v roli autora. Tímto pro-

blémem se opakovaně zabýval Doležel, který mluví o „asymetrii kontroly v literární

komunikaci…“, kdy je autor „zodpovědný za vytvoření textu a konstrukci světa…“,

zatímco „čtenář se ve svém zpracování textu a rekonstrukci světa řídí instrukcemi

partitury“.2 Doležel tak prohlubuje a vysvětluje problém naznačený v Ecově Lector

in Fabula.3 Může sice nastat případ, kdy čtenář si přivlastní kompetence autora a
1 Eco, Umberto, Lector in fabula, přel. Zdeněk Frýbort, Academia: Praha 2010, s. 68.
2 Doležel, Lubomír, Heterocosmica: Fikce a možné světy, UK Karolinum: Praha 2003, s. 201.
3 Pro názorné vysvětlení viz Umberto, Eco, Šest procházek literárními lesy: Přednášky na Harvar-
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vytváří konstrukci nad čteným dílem, ale tím vytváří vždy svůj vlastní text a po-

nechává nedotčený ten původní, např. Robert Graves vytváří vlastní umělecké dílo,

když píše Homérovu dceru jako deklarovanou interpretaci Odysseje, ale nijak se při

tomto výsostně autorském aktu nestává spolutvůrcem Homérova eposu. V souvis-

losti s Gaimanem se pak sluší upozornit na hraniční čtení především ve spojitosti

s internetovým fenoménem fanfikcí.4

Modelový čtenář

Modelový čtenář je textová strategie, která vzniká na základě hypotézy empirického

autora při psaní či spíše přípravě k psaní textu. Eco píše „předvídat svého modelové-

ho čtenáře neznamená pouze ,doufat‘, že existuje; znamená to rovněž působit na text

tak, aby jej konstruoval“.5 Autor beletrie může předpokládat více typů modelových

čtenářů a pro potřebu této práce je obzvláště důležité rozlišení čtenáře naivního a

rafinovaného: čtenář naivní čte text, aniž by v něm hledal přesahy a odkazy, aniž

by očekával jakékoliv skryté významy; pro čtenáře rafinovaného je naopak hledání

odkazů, aluzí a ironií bytostnou součástí čtení a právě to mu skýtá ze čtení největší

požitek. V některých textech může být hypotéza naivního modelového čtenáře in-

struktivně ztvárněna literární postavou (Watsonem v příbězích Sherlocka Holmese

či Adsonem ve Jménu růže) nebo ji lze zpřítomnit situací předčítání knihy pro děti,

kde naivním čtenářem je dítě a rafinovaným dospělý, který předčítá (a u těch dob-

rých se přitom baví). Rafinovaný a naivní čtenář mohou být táž empirická osoba při

prvním a n-tém čtení.

dově univerzitě, Votobia: Olomouc 1997, s. 122.
4 K fanfikci srov. Cupalová, Lucie, Milujeme kánon: Fanfikce jako literární podhoubí, A2: Kulturní

čtrnáctideník, 23/2015, (ročník XI., 11. 11. 2015), s. 4; Abbasová, Veronika, Kreativita, nikoli

krádež: Apologie fanfikční tvorby, tamtéž, s. 5; Kolář, Jan, Psát, číst, obcovat: Fanfikce jako

zdroj rozkoše a subverze, tamtéž, s. 7; Martínková, Marta, Psaní jako obranný mechanismus:

S Henrym Jenkinsem o kreativitě mediálního fandomu, tamtéž, s 20 n.
5 Umberto Eco, Lector in fabula, o.c., s. 72.
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Modelový autor

Modelový autor je právě tak jako modelový čtenář textovou strategií, nikoliv empi-

rickou osobou. Modelový autor může věci, o kterých by se autorovi empirickému ani

nesnilo, protože podobně jako jsou ekonomické modely stavěné na axiomu racionál-

ního sobeckého chování člověka, je modelový autor stavěn na axiomu uměleckého

záměru, a tak to, co by mohla být prostá nepozornost či nevědomost empirického au-

tora, může být – a má být – interpretováno jako záměr modelového autora.6 Zrovna

tak jako je modelový čtenář konstruován autorem, tak je modelový autor konstruo-

ván empirickým čtenářem jako interpretační hypotéza, jenže to už se děje na základě

textové strategie, zatímco empirický autor „musí postulovat něco, co aktuálně zatím

neexistuje, a realizovat to formou textových operací; empirický čtenář si naopak vy-

vozuje typovou představu, co bylo už předem jako akt produkce textu a v textu je

coby sdělení přítomno“.7

Encyklopedie

Encyklopedie je možná nejproměnlivější z probíraných pojmů. Nejedná se zde o kni-

hu, ale o stále se aktualizující vědomí lidí; „je neustále aktivována a redukována,

okrajována a prořezávána, nekonečná semióza drží sebe samu na uzdě, aby mohla

přežít a být využitelná“.8

Encyklopedie má jako svoji nepominutelnou dimenzi hypotézu empirického autora

o tom, co má šanci znát a přijmout jeho modelový čtenář (osloví někoho jiného než

Pražáka odkaz na Kozí Plácek či Myší díru?), a může být i nápomocná při konstruo-

vání hypotézy modelového čtenáře (píši fantasy a předpokládám, že moji čtenáři znají


[…]


byla by tudíž naprosto přesná a dokonale zbytečná.“ (405) Myslím, že ale nemusí být

tak zbytečné popsat jednu z cest, kterou se můžeme románem procházet, upozornit

na místa ke spočinutí i na ta, která jsou obtížná k překonání, na věci, které nemusíme

při prvním procházení zahlédnout. A to bylo to, oč jsem se ve své práci snažila.
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Resumé

Klíčová slova: Neil Gaiman, Američtí bohové, mytologie, fantasy, román

Moje bakalářská práce se zaměřuje na mytologické motivy v Gaimanově románu

Američtí bohové. V románu vstupují do děje, který se odehrává v současných Spo-

jených státech Amerických, bohové, jež si s sebou do nové země přinesli uprchlíci,

zavlečení otroci a hledači štěstí či důstojnosti, – zkrátka ti, ze kterých vznikal a

doposud vzniká americký lid. V pestré směsici vystupují zástupci panteonu nejméně

desítky mytologií, nejvýrazněji se projevují nordická, slovanská a egyptská božstva.

V kontrastu k nim vytváří Gaiman skupinu ‚nových‘ bohů, personifikací technologic-

kých a společenských jevů dneška. Střední část práce představuje katalog božstev a

s nimi souvisejících mytologických fenoménů, ve kterém konfrontuji obraz příslušné-

ho božstva v Amerických bozích a ‚historickou podobu‘ tohoto božstva.

Vlastní interpretace se opírá o Ecovu tezi otevřeného díla a o pojmový aparát vy-

značený kategoriemi: text, modelový čtenář a modelový autor, čtenářská (autorská)

encyklopedie. V závěrečné části práce ukazuji, že Gaiman využil bohaté aluze k obec-

ně známým strukturám mytologického myšlení: archaický svět, mytologický cyklický

čas, mytologický prostor, aby popsal naši současnost z perspektivy a odstupu per-

vertovaného archaického světa. V líčení starých bohů načrtl různé mody zneuznání

a marginalizace v pozdní moderní společnosti a využil přitom božskou dimenzi po-

stav jako nástroj aktualizace situací příliš banálních, abychom vnímali to otřesné a

nesmiřitelné v nich, a zároveň jejich mytologickým statutem vytvořil odstup, který

nás uchrání od sentimentálního morálního rozhořčení, ke kterému by téměř zákonitě

sklouznul pokus o realistický popis.

Diskutuji přiměřenost zařazení Amerických bohů do žánru fantasy a ukazuji, že je

vhodnější se bez této nálepky obejít a uvažovat o Gaimanově díle jako o románu bez

zavádějících přívlastků.
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Summary

Keywords: Neil Gaiman, American Gods, mythology, fantasy, novel

My bachelor’s thesis is centered on the use of mythological motives in Neil Gaiman’s

novel American Gods. This novel takes place in the USA and gods- that were brought

over the pond by refugees, slaves and seekers of happiness and human dignity. In other

words: those that have created the American nation- make appearance. The most

noticeable in this rich mix of mythologies are representatives of Egyptian, Nordic

and Slavic pantheons. In contrast to them, Gaiman creates a group of “new deities”,

personifications of contemporary social phenomenons. The thesis body consists of a

catalogue of supernatural beings featuring in Gaiman’s work, where the differences

between novel’s portrayal of said beings and the scientific portrayal of them are

compared.

The base for my interpretation stands on Eco’s concepts of “open work” and his ca-

tegories of: “text, model author, model reader and reader’s (author’s) encyklopedie”.

In its conclusion this thesis tries to show that Gaiman used allusions to commonly

known structures of mythological thinking: archaic world, mythological cyclic time

and mythological space. It attempts to show how Gaiman used old gods to show

different modes of marginalization and misrecognition and how he used their my-

thological status as a tool to actualizate the too banal and too personal situations

for us to notice the upsetting and the irreconcilable. That is why Gaiman uses his

improbable world like a mirror curved by the mythology and from the angle of the

perverted, archaic world reflects a shockingly clear image of our world.
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Obrázek 1: Wilhelm Friedrich Engelhard, Trůnící Ódín Skulptura vytvořená v roce 1888,

v roce 1902 umístěná před vchodem do Dolnosaského musea v Hannoveru. Jedno ze sousoší se-

verských božstev, kterými tehdy Engelhard vyzdobil dolnosaskou metropoli. Umělec kombinuje

věrnost dobovému filologickému poznání severské mytologie a antikizující styl.
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Obrázek 2: Joe Becci, Ódin - Středa [vlevo]: Kolorovaná kresba současného anglického umělce

z roku 2014. Podoba Ódina je přiznaně inspirována Gaimanovým románem. Ódin [vpravo]: Malá

měděná figurka pochází ze 7. až 10. století. Byla nalezena při vykopávkách v Lindby ve Švědsku.

Vystavena v Statens Historiska Museet, Novagen, Sweden.
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Obrázek 3: Stanislaw Jakubowski, Běloboh a Černobog [vlevo]: Kresba pochází z cyklu Slo-

vanští Bohové (1931). Vyobrazení podle klasické dualistické interpretace. Zbručský idol [vpravo]:

Stéla nalezená v roce 1848 v řece Zbruč u Husjatyny na dnešní Ukrajině. Pochází pravděpodobně

z 10. stol. Zobrazené božstvo (či božstva) neznáme jménem.
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Obrázek 4: Černoboh z Bamberku: Zobrazení Černoboha na titulu knihy Václava Krolmuse

Poslední božiště Černoboha s runami na Skalsku, v kraji Boleslavském, v Čechách z roku 1857.

Idealizovaná kresba domnělé modly objevené Jánem Kollárem v románském chrámu v Bamberku.

Obrázek 5: Chernobog: Zobrazení ruského božstva zla v komiksu Exiles. Tvůrci Tony Bedard

a J. Calafiore, Chernobog se v komiksu poprvé se objevil v roce 2006.
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