**Univerzita Karlova v Praze**
**Fakulta humanitních studií**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2015/2016

**Student:** Daniela Profantová
**Datum narození:** 29.09.1992
**Identifikační číslo studenta:** 86692235

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Humanitní studia
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 386558
**Datum zápisu do studia:** 03.09.2012

**Název práce:** Mytologické motivy v Amerických bozích Neila Gaimana
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:**
**Vedoucí:** Mgr. Marie Novotná
**Oponent(i):** doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 13.06.2016 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře
**Předseda komise:** Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová .....

**Členové komise:** doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. ....
Mgr. Jiří Tourek, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....